
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 960,694 822,119 138,575

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교기운영(2020 학교운동부 지원사

업) : 10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방자치단체이전수입 23,600 17,000 6,600

1.교육경비보조금 23,600 17,000 6,600

1.기초지방자치단체전입금 23,600 17,000 6,600

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 23,600 17,000 6,600
(성립전_2추)학교태권도교육지도자수당 : 

6,600,000원*1회=
6,600,000

3.지방교육자치단체이전수입 925,794 805,119 120,675

1.교육비특별회계전입금수입 925,794 805,119 120,675

1.교육비특별회계전입금 925,794 805,119 120,675

1.학교운영비전입금 360,121 357,394 2,727  학교기본운영비 : 2,727,000원 * 1교 = 2,727,000

2.목적사업비전입금 337,435 226,547 110,888
(성립전_2추)어울림학교(초중등연계형)운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)어울림학교(초중등연계형)운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)감염병 대비 긴급예산 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽사업 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)중등 교장 학습공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)SW교육 교구교체 및 구입비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,988,000원 * 1교 =
2,988,000

(성립전_2추)학습기반구축사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)전북혁신종단연구대상학교 설문학

급운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2020년 태권도 하계훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실 구축지원비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)상반기 영어회화전문강사 정기상

여금 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어체험 전용교실  : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전국동계체육대회 대비 하계훈련

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전라북도체육영재 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원금 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

3.급식비지원금 120,011 120,011 0

4.방과후학교활동비지원금 51,177 44,367 6,810
(성립전_2추)등교수업이후 코로나19 방역활동

강화 사업비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 활동비 : 

810,000원 * 1교 =
810,000

5.현장체험학습비지원금 20,800 20,800 0

6.교복구입지원금 36,000 36,000 0

7.기타학부모부담지원금 250 0 250
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

4.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.학교회계간이전수입 1,300 0 1,300

1.다른학교회계전입금 1,300 0 1,300

1.다른학교회계전입금 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 100,000원*3

명=
300,000

(성립전_2추)학교태권도선수부 운영 차량임차

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 70,560 68,237 2,323

1.학부모부담수입 65,205 65,205 0

1.수익자부담수입 65,205 65,205 0

1.급식비 43,505 43,505 0

1.급식비 24,929 24,929 0

2.우유급식비 18,576 18,576 0

2.현장체험학습비 16,200 16,200 0

1.현장체험학습비 16,200 16,200 0

3.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 5,355 3,032 2,323

1.사용료및수수료 2,223 0 2,223

1.사용료및수수료 2,223 0 2,223

1.사용료 2,223 0 2,223
교실 사용료 및 학교공사수도광열비 : 

2,223,000원*1회=
2,223,000
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2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,032 3,032 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 1,332 1,332 0

1.기타행정활동수입 1,332 1,332 0

3.기타수입 30,607 30,607 0

1.전년도이월금 30,607 30,607 0

1.순세계잉여금 30,607 30,607 0

1.순세계잉여금 30,607 30,607 0

1.순세계잉여금 30,607 30,607 0

세입합계 1,061,861 920,963 140,898
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